
 

 

 

 

1 

 

 

Rinnovo del contratto stipulato a seguito di adesione alla Convenzione Consip 
“Apparecchiature Multifunzione 29 – noleggio”, per la fornitura in noleggio di n. 1 macchina 
fotocopiatrice multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni, allocata 
presso la sede della Sezione di Foreste Ambiente Legno Paesaggio FALP, con la Società 
Kyocera Document Solutions Italia Spa per una spesa complessiva di Euro 2.144,00= + IVA - 
Non sono previsti oneri per la sicurezza. CIG Z4735E5011  
 

Il Direttore,  
 

PREMESSO che è in scadenza il contratto relativo alla fornitura in noleggio di una macchina 
multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni connessi della durata di 36 

mesi, (scadenza maggio 2022), di cui all’ordine diretto d’acquisto 4933264 del 17-05-2019 
precedentemente effettuato in favore della Ditta KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A.., 
quale società risultata all’epoca affidataria della fornitura, tramite Convenzione Consip 
denominata ”Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio - Lotto 3 “, in uso presso la sede 
della Sezione di Foreste Ambiente Legno Paesaggio FALP (Quaracchi) e che pertanto si rende 
pertanto necessario procedere a nuovo noleggio; 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e relative 
Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
 
RICHIAMATO il Regolamento dell’attività contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
emanato con D.R. n. 98990 (1297) del 2014, nelle parti in cui rimane ancora in vigore 
compatibilmente con le norme contenute nel D.Lgs 50/2016; 
 
VISTA la circolare dell’Università di Firenze del 19/05/2016 (Prot. 16-74224) “Attività 
negoziale ex D.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell’Attività Contrattuale 
dell’Università degli Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016”  
 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 
Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 
Studi di Firenze 
 
RICHIAMATO il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal DL 
77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108; 
 





 

 

 

 

2 

 

VISTO in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine 
di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023”; 
 
RILEVATO che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, come modificato dal DL 77/2021, 
disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 139.000,00 euro IVA esclusa; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006 il quale dispone che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 
luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
CONSIP; 
 
PRESO ATTO del fatto che sulla piattaforma CONSIP è attiva la convenzione denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”; 
 
VISTA la nota del 18/03/2022 n. F29L3-36M- 604GP/rd assunta in data 05/04/2022 con prot. 
n. 75646, con cui la soc. Kyocera Document Solutions Italia S.p.A dà la possibilità di stipulare 
un nuovo contratto per ulteriori 12 e/o 24 mesi ferme restando le medesime condizioni di 
servizio offerte dalla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 29 – noleggio, 
ovvero numero copie B/Nincluse a trimestre 22050 e numero copie colore incluse a 
trimestre 9450; 
 
RILEVATO che, la convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio fascia 
Media e Alta 1-Lotto 5-” riporta per la durata di un Contratto di 36 mesi - Produttività C - un 
costo del Canone trimestrale di Euro 193,78, considerando anche il cassetto aggiuntivo e il 
finitore attualmente presenti tra i servizi opzionali esclusa IVA - N. copie trim. 4800 B/n e di 
1200 colore per un totale annuo di 19200. copie in B/N e di 4800 copie colore; 
 
CONSIDERATO che a fronte del rinnovo contrattuale per ulteriori 24 mesi la soc. Kyocera 
S.p.A. offre un canone vantaggioso rispetto a quello attuale, con uno sconto del canone 
trimestrale unitario di noleggio posticipato pari a Euro 113,43 oltre IVA per la macchina 
multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni, matricola RFC9405289. 
L’importo del canone trimestrale per 24 mesi di noleggio è di € 268,00 oltre IVA comprensivo 
dei servizi opzionali di sicurezza, cassetto aggiuntivo e finitura con pinzatura e include a 
trimestre un n di copie b/n 22050 e colore 9450 per un totale annuo di 88200 copie b/n e 
37800 copie a colori; 



 

 

 

 

3 

 

 
PRESO ATTO quindi che le nuove forniture CONSIP prevedono un numero di copie incluse nel 
prezzo trimestrale del canone di noleggio significativamente inferiore a quello garantito 
dall’attuale contratto di noleggio in scadenza con la Kyocera  e che dal rapporto di stato, 
inviato dalla sezione si desume che i livelli di produttività attuali non consentirebbero il 
soddisfacimento delle esigenze della sezione (che ha registrato ad oggi per il triennio del 
noleggio un totale di copie colore pari a 50.731 unità e b/n pari a 26539), se non con rilevanti 
incrementi di costi;  
 
CONSIDERATO che in considerazione della situazione pandemica, per ragioni non imputabili 
alle Società, i tempi di consegna di una nuova multifunzione potrebbero essere più elevati 
rispetto a quanto indicato in sede di sottoscrizione di un nuovo contratto, ciò 
comporterebbe a fronte del puntuale ritiro della macchina in oggetto, difficoltà e 
rallentamenti per l’ordinaria attività svolta in Sezione; 
 
CONSIDERATO altresì che la macchina multifunzione di cui trattasi, risulta essere pianamente 
affidabile e che il servizio fornito con la precedente convenzione è stato del tutto 
soddisfacente e che quindi si ritiene opportuno continuare ad avvalersi della stessa; 
 
RITENUTO che l’offerta della Ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A sia tecnicamente 
idonea, per le caratteristiche essenziali, alle esigenze della Sezione di Foreste Ambiente 
Legno Paesaggio FALP (Quaracchi) ed economicamente congrua 
 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, 
né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 
 

DATO ATTO che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha 
stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di 
affidamento, che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti 
 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico Kyocera Document 
Solutions Italia, come si evince dal certificato n. protocollo INAIL_31188444 del 30/01/2022, 
con scadenza validità 30/05/2022;  
 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento, sulla 
dotazione DAGRI– voce Noleggio strumenti ed attrezzature; 

 

tutto ciò premesso e richiamato 
 



 

 

 

 

4 

 

D I S P O N E 
 

 di procedere al rinnovo, per ulteriori 24 mesi, del contratto stipulato a seguito di 
adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 29 – noleggio, 
multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni Prot 90214/2019 per 
la fornitura in noleggio di n. 1 macchina fotocopiatrice multifunzione e dei servizi 
connessi, secondo le condizioni di cui al preventivo proposto dalla Società Kyocera 
Document solutions Italia S.p.A con un canone trimestrale, di Euro 268,00 oltre IVA, per 
il modello Taskalfa 4053 ci, matricola RFC9405289  per un totale di € 2.144,00 oltre Iva, 
non sono previsti oneri per la sicurezza, CIG Z4735E5011; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni ad operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione appaltante 
non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il solo imponibile. 
L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A tal fine, ai sensi 
dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a “Modalità e termini 
per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 03 febbraio 2015, i fornitori sono tenuti ad 
emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 la spesa pari ad Euro 2.144,00= + IVA graverà sui Fondi sopra indicati. 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, responsabile 
amministrativo del Dipartimento; 

 

 Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla procedura 
in oggetto. I soggetti e le imprese fornitrici, dovranno possedere i requisiti di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016; 

 

 che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 

 Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della fattura. 
Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando non 
specificato, al D.Lgs. 50 del 2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici, al Regolamento di 
Ateneo per l'Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, al Regolamento 
sull’attività contrattuale per quanto compatibile. 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 
di legge. 

 

Firenze,  
Il Direttore 

Prof. Simone Orlandini 


		2022-04-11T11:02:15+0200
	ORLANDINI SIMONE




